
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 136 del 24-07-2025 

 
 

N°136 Registro Delibere 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO "Regolamento di cittadinanza attiva sulla collaborazione tra i cittadini e il 
comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la manutenzione dei beni 
comuni urbani". Prima ricognizione dei beni immobili e degli spazi pubblici di 
cui all'art. 12 del Regolamento. 

 
Oggi  ventiquattro del mese di luglio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 18:30, in modalità 
mista si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell’argomento risultano: 

  Presenti/Assenti 
Dori Marco Sindaco Presente 
Bolzoni Gabriele Vice Sindaco Assente 
Martin Riccardo Assessore Presente 
Gerardi Oriana Assessora Presente 
Poppi Chiara Assessora Presente in 

videoconferenza 
Pesce Albino Assessore Presente in 

videoconferenza 
Lorenzin Stefano Assessore Presente 
Salieri Irene Assessora Presente 
 

  Presenti    7 
  Assenti    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale Piras Guido. 
 
Tutti gli atti oggetto della presente deliberazione sono stati trasmessi agli Assessori presenti da 
remoto, prima dell'inizio della seduta e durante la seduta stessa tutti i componenti hanno avuto la 
facoltà di intervenire contestualmente nella discussione ed effettuare votazione palese. 
 
Il Sig. Dori Marco nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e identificati con certezza tutti gli 
Assessori presenti da remoto, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 136 del 24-07-2025 

 

OGGETTO "Regolamento di cittadinanza attiva sulla collaborazione tra i cittadini e il 
comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la manutenzione dei beni 
comuni urbani". Prima ricognizione dei beni immobili e degli spazi pubblici di 
cui all'art. 12 del Regolamento. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
● Nella storia amministrativa del Comune di Mira sono presenti numerose esperienze ed iniziative di 
coinvolgimento della comunità per la promozione e la cura della città riconducibili alla forte tradizione 
civica della comunità mirese, in particolare legata alle iniziative culturali, ambientali, sociali e sportive 
che da sempre la caratterizzano;  
● L’Amministrazione Comunale, nel corso del 2024 ha deciso di intraprendere un percorso di 
apertura e condivisione con la cittadinanza per l’individuazione di uno strumento idoneo, a livello 
locale, all’assunzione dei bisogni e delle esigenze della comunità, alla disciplina delle forme di 
partecipazione attiva; 
 
Dato atto che il principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione, come modificato dalla 
legge c.d. “Bassanini" ha fortemente modificato il paradigma su cui è stato tradizionalmente fondato 
il rapporto tra istituzioni e cittadini, riconoscendo la legittimazione dei cittadini nell’intraprendere 
autonome iniziative per il perseguimento di finalità di interesse generale ed affidando alle istituzioni il 
compito di favorire tali iniziative; 
 
Considerato che: 
● L’art. 118, comma 1, della Costituzione attribuisce, in via di principio, ai Comuni tutte le funzioni 
amministrative e l’art.1, comma 1-bis, della legge n. 241 del 1990 contempla, in via preferenziale, lo 
svolgimento di funzioni amministrative mediante atti di natura non autoritativa; 
● Ai comuni spetta la potestà regolamentare, costituzionalmente riconosciuta, in ordine alla 
disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 
 
Tenuto conto che per attuare il principio di sussidiarietà di cui all’art. 118, ultimo comma, della 
Costituzione, facendolo penetrare in profondità nell’azione e nell’organizzazione amministrativa, 
sono necessari: 
1. Un insieme organico e coerente di disposizioni normative orientate a valorizzare l’azione diretta 
dei cittadini, dando certezze circa le modalità e le condizioni del ruolo svolto dal soggetto pubblico; 
2. Formule istituzionali/organizzative specificamente pensate e costruite per realizzare la 
governance dei beni comuni e cioè l’instaurazione di forme di partenariato sostenibile, stabile e di 
lungo termine tra il soggetto pubblico e la comunità; 
 
Rilevato dunque necessario predisporre, per quanto di competenza, la cornice normativa affinché 
amministrare insieme con i cittadini possa diventare una politica pubblica strutturale, permanente e 
trasversale per la cura del paese; 
 
Dato atto che, al fine di poter pervenire ad una proposta efficace di regolamento finalizzato alla 
collaborazione tra i Cittadini e il Comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la manutenzione 
dei beni comuni urbani è stato avviato un percorso partecipativo sia con la cittadinanza e 
l’associazionismo presente nel Comune di Mira, che a livello istituzionale prevedendo in particolare: 
● due momenti di presentazione e discussione pubblica in data 09.09.2024 e in data 15.10.2024; 
● una presentazione della proposta di regolamento in Commissione I in data 08.10.2024; 
● una presentazione della proposta di regolamento presso la Consulta Pubblica Istruzione e Cultura 
in data 05.12.2024; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2025 con cui è stato approvato 
il “Regolamento di cittadinanza attiva sulla collaborazione tra i cittadini e il comune di Mira per la 



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 136 del 24-07-2025 

cura, la gestione condivisa e la manutenzione dei beni comuni urbani”; 
 
Preso atto che il Regolamento approvato con detta deliberazione prevede all’art. 12 che “La Giunta 
Comunale individua gli immobili e gli spazi pubblici in stato di parziale o totale disuso o deperimento 
che, per ubicazione, caratteristiche strutturali e destinazione funzionale, si prestano ad interventi di 
cura, gestione condivisa e manutenzione da realizzarsi mediante patti di collaborazione tra cittadini 
e Comune.”  
 
Verificato che, all’esito di una prima ricognizione, i beni immobili e gli spazi pubblici afferenti al 
patrimonio comunale individuati per gli scopi di cui all’art. 12 del “Regolamento di cittadinanza attiva 
sulla collaborazione tra i cittadini e il comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la 
manutenzione dei beni comuni urbani” risultano essere i seguenti: 
 
● parchi e aree verdi 
● scuole 
● Compendio Forte Poerio 
● Scuderie e Casa del Caffè di Villa Levi Morenos 
● Casa delle Associazioni 
● Cimiteri (anche dal punto di vista storico-culturale) 
● Cabine (per murales) 
● giornate tematiche (es. raccolta e pulizia del territorio) 
● i trosi 
● fioriere, aiuole ed altri elementi di decoro urbano, marciapiedi e spazi urbani di viabilità (parcheggi)  
● patrimonio comunale archivistico 
 
 
Ritenuto, per quanto esposto, di dover procedere alla prima ricognizione dei beni immobili e degli 
spazi pubblici che possono prestarsi ai fini dell’iniziativa di collaborazione attiva in argomento e 
come sopra meglio definiti; 
 
Preso atto che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Visti ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di procedere alla prima ricognizione dei beni immobili e degli spazi pubblici che possono prestarsi, 
a determinate condizioni a interventi di cura, gestione condivisa e manutenzione da realizzarsi 
mediante patti di collaborazione tra cittadini e Comune nonché di adottare gli atti necessari ad 
attuare le previsioni regolamentari sul piano organizzativo e gestionale, come disposto all’art. 12 del 
Regolamento; 
 
Di dare atto che all’esito di una prima ricognizione, i beni immobili e gli spazi pubblici afferenti al 
patrimonio comunale individuati per gli scopi di cui all’art. 12 del “Regolamento di cittadinanza attiva 
sulla collaborazione tra i cittadini e il comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la 
manutenzione dei beni comuni urbani” risultano essere i seguenti: 
 



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 136 del 24-07-2025 

● parchi e aree verdi 
● scuole 
● Compendio Forte Poerio 
● Scuderie e Casa del Caffè di Villa Levi Morenos 
● Casa delle Associazioni 
● Cimiteri (anche dal punto di vista storico-culturale) 
● Cabine (per murales) 
● giornate tematiche (es. raccolta e pulizia del territorio) 
● i trosi 
● fioriere, aiuole ed altri elementi di decoro urbano, marciapiedi e spazi urbani di viabilità (parcheggi)  
● patrimonio comunale archivistico 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Mira 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 136 del 24-07-2025 

 

OGGETTO "Regolamento di cittadinanza attiva sulla collaborazione tra i cittadini e il 
comune di Mira per la cura, la gestione condivisa e la manutenzione dei beni 
comuni urbani". Prima ricognizione dei beni immobili e degli spazi pubblici di 
cui all'art. 12 del Regolamento. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Generale 
Dori Marco Piras Guido 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


